
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ’ αριθ. 9/2020 πρακτικό της συνεδρίασης του Συμβουλίου της 

Κοινότητας Βέροιας του Δήμου Βέροιας 
 
Αρ. απόφ. 21/2020  

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Καθορισμός χώρου τοποθέτησης τραπεζοκαθισμάτων στην 
Πλατεία Πλατάνων του Δήμου Βέροιας. 

 
Στη Βέροια, σήμερα, 31/7/2020 και ώρα 18:00 στην αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου 

Βέροιας, Μητροπόλεως 46, 1ος όροφος, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση κεκλισμένων των θυρών 
το Συμβούλιο της Κοινότητας Βέροιας του Δήμου Βέροιας, ύστερα από την 8/27-7-2020 
πρόσκληση του προέδρου, που επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
88 του Ν.3852/10 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 89 του Ν.4555/2018 και του άρθρου 10 
της από 11/3/2020 Π.Ν.Π. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο έντεκα (11) μελών βρέθηκαν 
παρόντα εφτά (7): 

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΛΟΓΙΑΝΝΗΣ ΑΘΗΝΑ ΤZΙΟΥΡΤΖΙΑ 
2. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΣ ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΔΟΥ 
3. ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΕΤΡΟΜΕΛΙΔΗΣ  ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΖΩΗ ΛΙΑΠΗ 
4. ΑΝΤΩΝΙΑ ΠΑΠΑΝΔΡΩΝΗ ΜΑΡΙΑ ΟΡΤΑΝΤΖΟΓΛΟΥ 
5. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΤΣΙΑΒΟΥΡΑΣ  
6. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΑΡΚΟΥΛΗΣ  
7. ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΣΙΜΟΥΡΑΣ  

 
Στη συνεδρίαση συμμετείχε ως γραμματέας η δημοτική υπάλληλος Αναστασία 

Κραιπαλίδου. 
Ο Πρόεδρος στη συνέχεια της συνεδρίασης  ζήτησε από τα μέλη τη συζήτηση και λήψη 

απόφασης για τον καθορισμό χώρου τραπεζοκαθισμάτων στην Πλατεία Πλατάνων του Δήμου 
Βέροιας που δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη. Το θέμα είναι έκτακτο γιατί το 
εισηγητικό ήρθε μετά την έκδοση της πρόσκλησης και είναι αναγκαία η συζήτησή του και η λήψη 
απόφασης. Συμφωνείτε να συζητηθεί; 

Μέλη: Ναι 
Στη συνέχεια, αφού δέχθηκαν ομόφωνα τα μέλη να συζητήσουν και να αποφασίσουν για 

το παρακάτω θέμα που δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη και το οποίο έκριναν ως 
κατεπείγον, ο πρόεδρος έθεσε υπόψη του συμβουλίου το εισηγητικό σημείωμα του τμήματος 
προσόδων της διεύθυνσης οικονομικών που έχει ως εξής: 

Με αφορμή αιτήματα επιτηδευματιών, για παραχώρηση δημοτικού κοινόχρηστου χώρου 
στην Πλατεία Πλατάνων του Δήμου μας, για την  ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων, και δεδομένου 
ότι στο άρθρο 7.Α.2 της αρ. 188/2015 (ΑΔΑ: 6Μ8ΔΩ9Ο-ΘΛΕ) απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας «Έγκριση του Κανονισμού Χρήσης Παραχωρούμενων Χώρων 
του Δήμου Βέροιας» προβλέπεται:  

7.A.2. Πλατεία Πλατάνων (Σχ. Π3) 
 Επί της πλατείας Πλατάνων, προβλέπεται μελλοντικά να γίνει διαμόρφωση, σύμφωνα με 

μελέτη του Συλλόγου Αρχιτεκτόνων Ν. Ημαθίας. Λαμβάνοντας υπόψη τις υφιστάμενες χρήσεις των 
καταστημάτων και μέχρι την εφαρμογή της μελέτης, τραπεζοκαθίσματα επιτρέπεται να τοποθετηθούν 
στο τμήμα της πλατείας που ορίζεται από την πλάτη της βρύσης, την οδό Πλατάνων και το μεσαίο 
πλάτανο, όπως φαίνεται στο σχέδιο Π3. 

 θέτουμε υπόψιν σας: 
1. Το υπαρίθμ. 2/03-06-2020  πρακτικό της Επιτροπής της παρ. 3 του άρθρου 9Γ του 

κανονισμού χρήσης παραχωρούμενων κοινόχρηστων χώρων του Δήμου Βέροιας, συνοδευόμενο 
από το σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα. 



2. Τις απόψεις των εμπλεκόμενων φορέων (Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων & Τεχνικών 
Έργων Κ.Μακεδονίας, Τμήμα Τροχαίας Βέροιας, Πυροσβεστική Υπηρεσία Βέροιας, Επιτροπή 
Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού Δ.Σ. Βέροιας) 

   Και παρακαλούμε: ,  
   Για την τροποποίηση-συμπλήρωση του Κανονισμού Χρήσης Παραχωρούμενων 

Κοινόχρηστων Χώρων και ειδικότερα την τροποποίηση του άρθρου 7.της παραγράφου Α.2 
σύμφωνα με το τοπογραφικό διάγραμμα της αρμόδιας Επιτροπής και την από 03-06-2020 
πρότασή της ως εξής: 

«7.Α. Πλατείες 
7.Α.2 Πλατεία Πλατάνων  
«Προτείνεται στην περίμετρο της πλατείας να διαμορφωθεί ζώνη πλάτους 1,50 μ. για την 

κίνηση των πεζών, όπως η ζώνη αυτή αποτυπώνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα του Πολιτικού 
Μηχανικού Γεώργιου Λελεκάκη. 

 Επειδή η πλατεία δεν διαθέτει χώρο πρασίνου, η ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων μπορεί να 
γίνει σε όλο τον χώρο της πλατείας πλατάνων, εκτός από εκείνον που προορίζεται για την κίνηση 
των πεζών. 

 
Και κάλεσε το συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 
 
Πατσιαβούρας: Δεν καθορίζεται στο εισηγητικό αν το 1,5μ. θα διαμορφωθεί μέσα ή έξω 

από τα κάγκελα που υπάρχουν στην πλατεία. Θα πρότεινα να μεταφερθούν τα κάγκελα 1,5μ πιο 
μέσα. 

Τσιμούρας: Ο χώρος αυτός δεν είναι πλατεία αλλά διέπεται από τις διατάξεις για τις 
πλατείες. Προτείνω να εγκριθεί το σχέδιο ως έχει. 

 
Υπέρ της εισήγησης ψήφισαν τα μέλη Τσιλογιάννης, Γραμματικός, Παπανδρώνη, 

Τσιμούρας, Πετρομελίδης, Πατσιαβούρας. Κατά ψήφισε ο κ.Μαρκούλης. 
 
Το Συμβούλιο της Κοινότητας, μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη: 
 
1. Το από 30-7-2020 εισηγητικό του τμήματος προσόδων της διεύθυνσης οικονομικού. 
2. Το υπ’ αριθ. 2/3-6-2020 πρακτικό της επιτροπής της παραγρ. 3 του άρθρου 9Γ του 

κανονισμού χρήσης παραχωρούμενων κοινόχρηστων χώρων του δήμου Βέροιας. 
3. Το αριθ. πρωτ. 2191 Φ.700.3 έγγραφο της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Βέροιας. 
4. Το αριθ. πρωτ. 288468/33182/2550 έγγραφο της Υπηρεσίας Νεοτέρων Μνημείων & 

Τεχνικών Έργων Κ.Μακεδονίας. 
5. Το αριθ. 4842/20/1257378 έγγραφο του Τμήματος Τροχαίας Βέροιας. 
6. Τις διατάξεις των άρθρων 83 & 89 του Ν.3852/2010 όπως αυτά αντικαταστάθηκαν 

από τα άρθρα 84 & 90 του Ν.4555/2018. 
 

Αποφασίζει  
 
Α) Ομόφωνα και εγκρίνει τη συζήτηση & λήψη απόφασης για το παραπάνω θέμα που δεν 

είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη. 
Β) Κατά πλειοψηφία και προτείνει στην περίμετρο της πλατείας να διαμορφωθεί ζώνη 

πλάτους 1,50 μ. για την κίνηση των πεζών. Προτείνεται η μετατόπιση των  κιγκλιδωμάτων σε 
απόσταση 1,50 από το κράσπεδο. 

                                



 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 21/2020. 
 

…………………………………………………………………………….. 
Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως. 

 
           Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
 
 
 
 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΛΟΓΙΑΝΝΗΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΕΤΡΟΜΕΛΙΔΗΣ  
ΑΝΤΩΝΙΑ ΠΑΠΑΝΔΡΩΝΗ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΤΣΙΑΒΟΥΡΑΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΑΡΚΟΥΛΗΣ 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΣΙΜΟΥΡΑΣ 

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Βέροια 3-8-2020 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 

 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΛΟΓΙΑΝΝΗΣ 
  

 


